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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

До настоящего времени сосудистые нарушения остаются одной из главных

причин гестационных осложнений, в том числе материнской и перинатальной

заболеваемости и смертности [Сидорова И.С. и соавт., 2015, Jim B., 2010 и др. ].

Патогенез гестационных осложнений связан с нарушением структуры и

функции эндотелия, поскольку при воздействии агрессорных факторов изменяется

продукция, действие, разрушение эндотелиальных вазоактивных факторов с

одновременной аномальной сосудистой реактивностью, изменениями в структуре и

росте сосудов [Макацария А.Д. и соавт., 2006, Сухих Г.Т., Вихляева Е.М., 2008,

Karthikeyan V. J., Lip G.Y., 2011 и др.]. Основной особенностью активированного

эндотелия является нарушение баланса между сосудорасширяющими, такими как

простациклин и оксид азота, и сосудосуживающими агентами, представителями

которых являются эндотелин, тромбоксан [Целкович Л.С. и соавт., 2011, Lamarca B.,

2010 и др.].

Степень разработанности темы исследования

«Оксидативный стресс», который возникает в результате истощения

антиоксидантной системы организма в целом на фоне ишемии тканей, является одной

из основных причин повреждения эндотелия [Ходжаева З.С. и соавт. 2013, Sharma

J.B., Bahadur A. et al., 2006 и др.]. Системная эндотелиальная дисфункция влечет за

собой нарушение микроциркуляции и гипоксию тканей, которая, в свою очередь,

увеличивает степень сосудистых микронарушений. Данные изменения приводят к

полиорганной дисфункции и определяют клинику гестационных осложнений

[Мельников В.А., 2002, Сидорова И.С., Никитина Н.А., 2013, Shamshirsaz, Paidas M.,

Krikun G., 2012 и др.].

Несмотря на имеющиеся разработки в плане диагностики и прогноза

гестационных осложнений, связанных с эндотелиальной дисфункцией, вопросы

раннего распознавания дезадаптации и запуска патологических механизмов,

вызывающих дестабилизацию сосудистого тонуса, продолжают широко обсуждаться
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в литературе. В отдельных работах имеются сведения об изменениях концентрации

эндотелина-1 в плазме крови у беременных с гестационным сахарным диабетом

[Капустин Р.В. и соавт., 2013], однако эти работы направлены больше на

подтверждение эндотелиальной дисфункции как проявления метаболических

нарушений. Ряд исследований посвящен прогнозу развития преэклампсии в ранние

сроки беременности [Курочка М.П. и соавт., 2011, Давидян Л.Ю. и соавт., 2015, Mutter

W.P. и соавт., 2008], однако в этих работах акцентируется внимание на цитокиновой

составляющей эндотелиоза, а также изменениях кровотока маточно-плацентарного

комплекса.

Принимая во внимание вышеизложенное, ранняя диагностика дисфункции

эндотелия в период беременности, а также мониторинг коррекции проводимых

терапевтических мероприятий являются значимыми и определяют цель настоящего

исследования.

Цель исследования: оптимизация ранней диагностики и прогнозирования

степени тяжести преэклампсии, основанная на показателях вазомоторной функции

эндотелия.

Для достижения поставленной цели были выделены и решены следующие

задачи:

1. Выделить группы женщин с преэклампсией различной степени тяжести,

определив у них функциональное состояние эндотелия, и сопоставить полученные

показатели с данными женщин с физиологической беременностью и здоровыми

небеременными женщинами аналогичной возрастной группы.

2. Выявить изменения функции эндотелия путем проведения пробы с

реактивной гиперемией плечевой артерии в сопоставлении с содержанием эндотелина -

1 в сыворотке крови у женщин с преэклампсией.

3. Оценить характер течения беременности и родов у женщин с

преэклампсией в зависимости от типа ремоделирования сосудов и содержания

эндотелина -1 в сыворотке крови.

4. Проанализировать исходы беременности у женщин выделенных групп в

зависимости от типа ремоделирования сосудов.
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5. Определить влияние современных методов терапии на состояние

эндотелия у женщин с преэклампсией.

Научная новизна работы

В работе впервые проведена диагностика функции эндотелия у женщин с

физиологическим и осложненным преэклампсией течением беременности в

сочетании с определением содержания эндотелина -1 в сыворотке крови. Выявлены

нормы сосудистого ремоделирования после проведения пробы с реактивной

гиперемией плечевой артерии при физиологической беременности.

Выделены типы патологического ремоделирования сосудов, определяющие

тактику ведения беременности и времени родоразрешения женщин с преэклампсией

различной степени тяжести. Определена диагностическая ценность пробы с

реактивной гиперемией плечевой артерии, позволяющая на ранних сроках

беременности выделить группу женщин с высоким риском развития преэклампсии и,

соответственно, начать профилактику осложнений.

Доказано, что при относительной нормализации вазомоторной функции

эндотелия при посиндромном лечении преэклампсии до родоразрешения, истинное

состояние эндотелия сосудов и возможность прогрессирования преэклампсии

определяется уровнем эндотелина-1 в крови, высокие уровни которого определяют

тяжесть течения преэклампсии.

Теоретическая и практическая значимость

Предложенный метод - ишемическая проба плечевой артерии - позволил

получить объективную информацию о функциональном состоянии эндотелия на

различных сроках беременности. Определение эндотелина -1 в совокупности с

проведением ишемической пробы плечевой артерии позволило прогнозировать

развитие преэклампсии, а также контролировать эффект от проводимого лечения с

выбором срока родоразрешения, что, в свою очередь, снижает неблагоприятные

исходы как для женщины, так и для плода.
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Методология и методы исследования.

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных по оценке вазомоторной и физиологической

функций эндотелия в прогнозе развития преэклампсии и коррекции выявленных

нарушений, степени разработанности и актуальности темы. В соответствии с

поставленной целью и задачами был разработан план выполнения всех этапов работы;

выбраны объекты исследования и подобран комплекс современных методов

исследования. Объектами исследования стали пациенты с преэклампсией различной

степени тяжести. В процессе исследования использованы следующие методы:

медико-социологические - для выделения сравниваемых групп женщин,

общеклинические, ультразвуковые (предусматривающие пренатальную эхографию,

допплерометрию), импедансометрия плечевой артерии, определение эндотелина -1 в

сыворотке крови. Математическая обработка данных проводилась с использованием

современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту.

1. При высоком риске сосудистых осложнений, связанных с

беременностью, дисфункция эндотелия выявляется с помощью ишемической пробы в

сочетании с определением эндотелина- 1 в начале беременности.

2. Степень вазомоторной дисфункции эндотелия определяет тяжесть

течения преэклампсии независимо от проводимых мер профилактики.

3. Улучшение ремоделирования сосудов на фоне проводимой терапии не

является критерием излеченности преэклампсии, но в сочетании с показателями

эндотелина-1 в сыворотке крови может определять возможность пролонгирования

беременности до сроков жизнеспособного плода.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования и вытекающие из них рекомендации по вопросам

диагностики и терапии преэклампсии у женщин внедрены в лечебно –

диагностическую работу в Перинатальном центре Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Самарская областная клиническая больница имени
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В.Д. Середавина», Государственном бюджетном учреждении здравоохранения

«Самарский областной центр планирования семьи и репродукции», родильном

доме Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Самарской

области «Самарская городская клиническая больница №2 имени Н.А.Семашко».

Разработана и апробирована методика проведения и трактовки результатов

ишемической пробы плечевой артерии у женщин с преэклампсией, позволяющая

на ранних сроках беременности выявить дисфункцию эндотелия и в сочетании с

определением содержания эндотелина-1 в сыворотке крови определить тактику

ведения беременных в зависимости от типа реакции ремоделирования сосудов.

Ряд теоретических положений, сформулированных в диссертации,

используется в учебном процессе на кафедре акушерства и гинекологии № 1 и №

2 ГБОУ ВПО СамГМУ. Более подробно материалы исследований излагаются при

проведении семинарских занятий с интернами, ординаторами, врачами базовых

учреждений, аспирантами.

Личный вклад автора заключается в проведении проспективного

обследования 478 женщин, из которых 304 беременных женщины в дальнейшем не

вошли в группы сравнения в связи с наличием хронической экстрагентальной

патологии, искажающей результаты исследования. В настоящее исследование вошли

132 беременных женщины, из которых у 69 беременность осложнилась преэклампсией

различной степени тяжести (основная группа), а у 63 беременность протекала

физиологически (группа сравнения). В качестве контрольной группы были обследованы

42 здоровые небеременные женщины аналогичного возраста для определения


[…]


внутренней сонной артерии плода. Аорта - нарушение кровообращения

по типу нарушений в артерии пуповины. Во внутренней сонной артерии

повышение уровня диастолического кровотока - снижение

сопротивления микроваскулярного русла полушарий головного мозга

плода. В 100% случаев нарушение кровообращения в этих сосудах

вторичное по отношению к изменениям в артерии пуповины.

Вторичность изменений во внутренней сонной артерии по отношению к

изменениям в аорте плода не установлена. Первичное изменение

кровообращения сосудов головного мозга встречается значительно реже

(неплацентарный тип гипоксии плода).

2-я степень непродолжительна, быстро переходит в 3-ю степень.

3-я степень - критическое состояние гемодинамики плода.

Преобладание в функциональном отношении левых отделов сердца над

правыми - более глубокая перестройка внутрисердечной гемодинамики,

связанная с централизацией кровообращения. Усиление гипоксии плода

- снижение чрезклапанного кровотока на 10,3% для клапанов левых

отделов и на 23,3% - для правых. Функциональная недостаточность

трикуспидального клапана в 66,7% случаев (потоки регургитации).

Аорта - снижение диастолического кровотока до его отсутствия

(69,6%). Снижение резистентности внутренней сонной артерии в 57,1%

случаев. Сочетание одновременного нарушения в аорте и во внутренней

сонной артерии чаще, чем во 2-й степени нарушения (14,3% и 42,3%

соответственно).

Этапность нарушений

Первая степень переходит во вторую в среднем через 3 недели; 2-я в 3-

ю - через 1,3 недели. Возможна компенсация нарушений в различных

стадиях, больше в первой стадии, меньше - во второй. В 3-й стадии -

декомпенсация плодовой гемодинамики.Перинатальные потери: 1-я

степень нарушения плодовой гемодинамики - 6,1% случаев, 2-я степень

- 26,7%, 3-я степень - 39,3%.Интенсивная терапия новорожденных: 1-я

степень - 35,5%, 2-я степень - 45,5%, 3-я степень - 88,2%.

Норматив показателей артерии пуповины

(А. Н. Стрижаков и соавт. (1990).

Пороговая величина С ДО при беременности 28 - 40 недель - 3,0.

Внутренняя сонная артерия:

ИР 23 - 25 недель - 0,94±0,01;

26 - 38 недель - 0,89±0,01;

29-31 недель - 0,85±0,01;

32 - 34 недели - 0,8±0,01;

35 - 37 недель - 0,76±0,09;

38-41 неделя - 0,71±0,09.

СДО меньше 2,3 - патология.

Внутренняя сонная артерия регистрируется в 19-41 неделю. До 25

недель нет диастолического компонента в большинстве случаев.

Снижение ИР с 0,95±0,015 в 19-22 недели до 0,71±0,09 в 38 - 41 неделю.

Показатели резистентности внутренней сонной артерии плода при

неосложненном течении беременности (М±т).

Срок беременности, нед.

23-25 26-28 29-31 32-34 35-37 38-41

ИР 0,94±0,01 0,89±0,01 0,85±0,01 0,80±0,01 0,76±0,09 0,71±0,09

Патологические ИСС при доношенной беременности: аорта плода - 8,0 и

выше; внутренняя сонная артерия - 2,3 и ниже.

Приложение 3

Баллы 1 2 3

Отеки

На голенях или

патологическая

прибавка массы тела

На голенях и

передней брюшной

стенке

Генерализованные

Протеинурия, г/л 0,033-0,132 0,132-1,0 1,0 и более

АД систолическое,
мм рт.ст.

130-150 150-170 более 170

АД диастолическое,
мм рт.ст.

85-90 90-110 более 110

Начало гестоза 36-40 нед 30-35 нед До 30 нед

Гипотрофия плода Нет I степени П-Ш степени

Экстрагенитальные

заболевания

Проявление до
беременности

Проявление во

время

беременности

Проявление до и во

время беременности

выраженные нарушения мозгового кровотока (ретроградный ток

крови в надблоковых артериях, повышение пульсационного

индекса во внутренней сонной артерии более 2,0);

• отсутствие нормализации или ухудшение показателей системной

материнской гемодинамики на фоне комплексной интенсивной терапии

гестоза;

• тромбоцитопения (менее 100-10
9
/л), гипокоагуляция, повышение

активности печеночных ферментов, гипербилирубинемия;

• повышение уровня Д-димеров в сыворотке крови более 0,5 нг/л.

Наличие хотя бы одного из этих признаков свидетельствует о тяжелом

состоянии беременной и нередко предшествует эклампсии.

Балльная оценка тяжести гестоза (СавельеваГ.М. и соавт., 1999)

Оценка до 7 баллов соответствует легкой степени тяжести, 8-11 -

средней, а 12 и выше - тяжелой.

Приложение 4

010-016 Отеки, протеинурия и гипертензивные

расстройства во время беременности, родов и в

послеродовом периоде

Классификация блока

Рубрика: Международная классификация болезней МКБ-10

Класс: XV. 000-099. Беременность, роды и послеродовый период

Блок: 010-016. Отеки, протеинурия и гипертензивные расстройства

во время беременности, родов и в послеродовом периоде

Состав блока

О10 Существовавшая ранее гипертензия, осложняющая беременность, роды и

послеродовой период

О11 Существовавшая ранее гипертензия с присоединившейся протеинурией

О12 Вызванные беременностью отеки и протеинурия без гипертензии

О13 Вызванная беременностью гипертензия без значительной протеинурии

Вызванная беременностью гипертензия БДУ

Легкая преэклампсия [нефропатия легкой степени]

О14 Вызванная беременностью гипертензия со значительной протеинурией

О14.0 Преэклампсия [нефропатия] средней степени

О14.1 Тяжелая преэклампсия

О14.2 Преэклампсия [нефропатия] неуточненная

О15 Эклампсия

О16 Гипертензия у матери неуточненная