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на автореферат диссертации Моисеевой И.В.

«Оценка вазомоторной и физиологической функций эндотелия в прогнозе

развития преэклампсии и коррекции выявленных нарушений» представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.01 – Акушерство и гинекология

Диссертация обосновывает проведение ишемической пробы плечевой

артерии, как диагностического прогноза развития преэклампсии у женщин, а

так же как возможного критерия эффективности проводимой терапии.

В процессе выполнения работы автором было установлено, что у женщин

с преэклампсией имеют место различные типы сосудистого ремоделирования,

которые определяют характер и степень тяжести патологии.

Автором показано, что при высоком риске сосудистых осложнений,

связанных с беременностью, дисфункция эндотелия можно определить при

помощи ишемической пробы, а дополнительным информационным ресурсом

при этом может служить определение эндотелина- 1 в начале беременности.

Было установлено, что у женщин с тяжелой преэклампсией, начиная с 20

недели беременности уровень эндотелина -1 в сыворотке крови стабильно

повышается с 0,490,02 фмоль/л до 0,560,05 фмоль/л и достоверно выше, чем

у женщин с физиологической беременностью - 0,430,01 фмоль/л (p<0,01). При

этом наиболее неблагоприятный прогноз выявляется у женщин с отсроченным

ремоделированием сосудов в сочетании с высокими показателями эндотелина -

1.

Выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате

обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

По своей актуальности, предложенным методикам, научной новизне и

практической значимости работа И.В. Моисеевой «Оценка вазомоторной и

физиологической функций эндотелия в прогнозе развития преэклампсии и

коррекции выявленных нарушений» полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Моисеева Ирина Валерьевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология.
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